# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Corpus iuris civilis**

**Accursius, Franciscus**

**[Nürnberg], 27. Dez. 1486**

Incipit liber quartus. De obligationibus que ex delicto nascuntur. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-319935](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319935)

**N**on idem. Sed que est ratio inter hunc. S. et sup. rñu  
Rñ. q. ibi salte naturalis obligatio fuit. hic nulla in suo. vt  
ibi diximus. Itē hoc ideo. quia pupillus potuit obligari na  
turaliter et civiliter cum auctoritate tutoris. et p. cum tē cre  
ditorē fecit. quare sibi imputet. unde prior actio tollitur. et

posterior non ma  
net. seru? aut vlli?  
auctoritate pōt ob  
ligari civiliter. iōq;  
non imputat. scilz  
creditor. vñd etiā  
actio prior durat.  
m Nullus stipu  
latus. i. interroga  
tus. stipulor em id  
est interrogo. p m p  
stianum. sic accipit  
ff. de condi. inde. si  
non forem. S. si. r.  
Accursius.

**S**ed si eadem.  
nouatio fit. nota h  
traiura circa noua  
tionē antiquissima  
vbi etiā si nihil no  
ui interueniret. fie  
bat tamen nouatō  
vt. ff. de act. et obli.  
obligatōnū fere. S.  
fi. Item noua vbi  
nouatio p sumpti  
ue fiebat quōq. no  
ui qu id interueni  
ret. et semper intel  
ligebat hoc agi. vt  
hic. et. ff. de noua. l.  
ij. Itē tertia qñ h  
expressim diceret.  
vt. C. de noua. l. si.  
Eld dic tñ et veri  
us duo esse. primo  
fiebat si hoc ageba  
tur expresse vel ta  
cite. nouo si id exp  
matur. vt. j. S. pr.  
et in dicta. l. obliga  
tionum fere. nouū  
interueniebat. scilz  
stipulatio per alis. et facit ad hoc supra qui. mo. tes. infir. S.  
j. et. ff. de re. iud. c. l. iij. S. si ex conuentione. et. S. sed et si p  
gnora. Accursius.

**Q**uod autem. facit. ff. de noua. quotiens.  
p Sed cū hoc quidē. cum nouandi expresse vel tacite. Ac.  
q Quando nouandi. s. tacite. Accursius.  
q Introducebant. et alij in alijs. vt quia forte aliquid no  
ui in obligatione erat adiectum. vt supra. e. S. sed si eadem.  
Accursius florentinus legū doctor.  
r Constitutio. vt. C. de nouatio. l. si. Accur. floren. legū do  
cto. famosissimus.

**A**ccedere. fit tamen exactio tñ semel de eodem. vt. ff. de  
regu. iur. bona fides.  
t Hoc amplius. que consensu. scz solo. Sed que sunt bc. R.  
numerantur supra de obli. ex consensu. Idem in quibusdā  
ex maleficio. vt nudo consensu etiam tollant ipso iure vt in  
iuriarū. Item furti et similes. vt. ff. de pact. si tibi. t. S. que  
dam actiones. alie non ipso iure tolluntur consensu. s. pacto  
de non petendo. sed p exceptionem. vt. ff. de pact. l. si vnus.  
S. pactus.

**P**recio soluto. Sed qd si parte pōi soluit. Rñ. non ē res  
integra. et ideo nō recedit nudo consensu sed ita demū si hinc  
inde facta sit retro traditio. vt. C. quando liceat ab emp. dis.  
l. j. r. ff. de pact. l. ab emptione. Et est ratio vtrobiz. quia nil  
est tam conueniens naturali equitati. q̄ eodem genere quot  
q̄ dissolui quo ligatū est. vt. ff. de regu. iur. nihil. Accur.

**I**dem est. sicut iam dictū est. vt supra. e. S. Et no. in fi.  
huius ti. rñ. esse modos per quos tollitur obligatio. tam ci  
uilibz q̄ naturalis ipso iure. vt nulle remaneant reliquie.  
Per solutionem. vt supra. e. in prin. Item per acceptilatio  
nem. vt supra. e. S. item per acceptilationē. Item per noua  
tionem voluntariā. vt. S. e. S. pterea. et. S. S. pri. Item per

est. Non idē iuris est si a ser  
uo quis fuerit stipularus: nā  
tunc prior perinde obligatus  
manet: ac si postea nullus sti  
pularus fuisset. Sed si eadē  
persona sit a qua postea stipu  
leris: ita tenū nouatio fit: si  
quid in posteriori stipulatio  
ne nomi sit: forte si conditio:  
aut dies aut fideiussor adij  
ciat aut retrahat. Quod aut  
diximus: si conditio adijciat  
nouationem fieri: sic intelli  
oportet: vt ita dicamus factā  
nouationē: si conditio extiterit:  
alioquin si tēfecerit: du  
rat prior obligatio. Sed cū  
hoc quidem inter veteres cō  
stabat: tunc fieri nouationes  
cum nouandi animo in secun  
daz obligationē itum fuerat:  
pro hoc aut dubiū erat: quan  
do nouandi aio videret fieri  
et quādam tē hoc psumptio  
nes alij in alijs casibus intro  
ducebant. Ideo nostra pces  
sit cōstitutio que apertissime  
diffiniuit: tunc solum fieri no  
uationē quoties hoc apsup in

nouationem necessariam. vt per sententiam et confessa  
tionem litis. vt si alius meo nomine subeat pro me iudici  
um animo nouandi et liberandi me. vt. ff. de noua. l. dele  
gare. S. j. et. l. aliam. Itē per cōpensationem. vt. j. de acti.  
S. penul. et. S. in bone fidei. Item per delegationē. vt. ff. d

ter contrahentes expressū fue  
rit: quod propter nouationes  
prioris obligationis conuene  
runt. Alioquin manere et pri  
stinā obligationē: et secundā ei  
accedē: vt maneat ex vtraz  
causa obligatio: fm nostre cō  
stitutionis diffinitionē: quaz  
licet ex ipsius lectione aper  
ti cognoscere. Hoc ampli  
be obligationes que cōsensu  
contrahunt: contraria volun  
tate dissolunt. Nam si tict?  
et seius in ter se consenserunt:  
vt fundū tusculanum emprū  
seius haberet centū aureozuz  
deinde re nonduz secuta: id est  
nondum precio soluto: neg  
fundo tradito placuerit inter  
eos: vt discederet ab ea empti  
one et venditione inuicēz libe  
rant. Adē est in conductio  
ne et locatione et in omnibz cō  
tractibus qui ex consensu te  
scendunt: sicut iam dictū est.

**Explicit liber tertius.  
Incipit liber quartus.**

tollitur naturalis. vt per pactum. et circographi reditio  
nem. et iururandum. vt. ff. de sol. l. stichus. S. naturalis.  
ipsa etiam civilis sic eliditur. vt non habeat vigorem. vt.  
j. de excep. S. pterea. Item sunt et alij modi quibz tolli  
tur obligatio per exceptionem. quos habemus infra d ex  
cepti. per totum titulum. Accursius florentinus legum  
doctor. famosissimus.

**Explicit liber tertius. Incipit quartus.**

noua. l. delegare  
j. Rñ. Item per  
confusionē debi  
ti. vt. ff. d fideiui.  
l. si debitor cre  
ditor. Item per  
oblationē confi  
gnationem et de  
positionem. vt. C.  
de sol. l. obliga  
tionē. et etiā ipō  
surre. vt. ff. depōsi  
ti. l. j. S. si pecūia  
in fi. S. Itē p in  
teritum speciei.  
vt. ff. d ver. ob. l.  
si et legari. Itē  
maleficio suo vt  
per constitutio  
nem si quis in tā  
tam. vel per edi  
ctum diui marci  
vt. C. vñd vi. l.  
si quis in tantaz  
et. ff. qd me. c. l.  
extat. et. ff. ad. l.  
iul. de vi. l. pe  
nul. Item consē  
su nudo qñz. vt  
in hoc. S. Item  
nudo pacto. vt i  
maleficijs. Sed  
et alijs modis tol  
litur. non vrazq.  
scilicet civilis et  
naturalis. sed in  
terdum civil tñ  
et remanet natu  
ralis. vt per sen  
tentiam. vt. ff. d  
condi. inde. l. iui  
anus. Item re  
manet civilis et

nota  
alle  
p si ov eq in h. si qñz  
vñd vi. l. iul. de vi. l. pe  
nul. Item consē  
su nudo qñz. vt  
in hoc. S. Item  
nudo pacto. vt i  
maleficijs. Sed  
et alijs modis tol  
litur. non vrazq.  
scilicet civilis et  
naturalis. sed in  
terdum civil tñ  
et remanet natu  
ralis. vt per sen  
tentiam. vt. ff. d  
condi. inde. l. iui  
anus. Item re  
manet civilis et

**P**ena manifesti q̄ ē de iure p̄tor. vt. j. de ppe. 7 tē. ac. §. j.  
**E**x hui. Bm̄ cāu fu? p̄ nora dari potit. vt. j. d̄ nor. aci p̄n.  
**M**ec manifesti. q̄ d̄scōdit ex lege. r̄j. ta. vt. j. de nora. §.  
sūt aut. §. 3. quare minor pena iure. r̄j. ta. imponit q̄ p̄ p̄o-  
rez. R̄. q̄. ma? d̄lectū est. vt. j. n. pri. in prin. **P**reterea tpe  
legis. r̄j. ta. paupe-  
riores crāt hoies.  
vnde minores pe-  
ne imponebāt. vt  
j. de iur. §. pena.  
**D**upli. nisi i ca-  
su. vt. j. de ser. fu.  
l. mancipia.  
**F**urtus. inuito  
dño 7 q̄nq; volēte  
vt. j. e. §. vñ illud.  
**G**ra. gestādi.  
i. d̄scōdi.  
**H**erdu risset.  
idē est. 7 si aliq; com-  
modauit. spēs eni  
furti est. de alieno  
largiri. vt. ff. e. si pi-  
gnore. §. j.  
**I**lacuit. intelli-  
gat. 7 ē rō. q; volū-  
tas. d̄stinguit ma-  
licia. vt. ff. e. qui i  
iurie. §. j. R̄. 7 fa-  
ct. §. ad le. cor. de  
sic. l. j. 7 ff. si cer. pe.  
l. quod te.  
**P**ermissurus.  
q̄d si b̄ credidit. f.  
d̄m. p̄missurū. sed  
stulte crederat. R̄.  
furti nō tenet. cum  
nō fiat furtū absq;  
affectu. vt. hic subij-  
cit. 7. §. de vsuca. §.  
itē si is. sed actio e  
ex eo d̄ctu. vt. com-  
modati vel sibi b̄n  
tenet. vt. ff. e. q̄ re  
sibi cōmodata. sed  
sec? si stulte op̄moz  
re p̄missurū rē tuā  
acepe. vt. ff. de fur.  
l. q̄ yas. §. vetare.  
**F**urādī. nisi in  
duob; casib;. vt. di-  
rimus. §. e. §. j.  
**S**i furtū.  
vt. furti actio na-  
scat. furtū tamē h̄t  
fm̄ quosdā. §. certe  
imo nec furtū fiet  
ff. e. l. inf. oel. §. pe-  
n. **C**ū illud dño.  
scz incuio.  
**A**d eū. f. ticiū.  
**H**erulerit. do-  
m̄no hoc renūcia-  
uerit vt. l. de fur.  
l. si q̄ psuaserit.  
**D**ecisionez. vt  
q̄. §. fur. 7 ser. cor.  
l. si quis psuaserit.  
**F**urti actionē.  
spāle q̄d hic dicit  
als nō h̄t furtū vo-  
lenti. d. §. pri. §. 7  
ff. de dona. inf. vi. 7  
vro. l. de eo. in fi. q̄  
est §. §. 3. videt q̄ nec hoc casu debeat esse spāle. vt. l. de ser.  
fu. l. quicūq;. §. si. Sed ibi incept malicia a dño. hic autē ab  
ipso corrupente. Accursius.  
**L**icet. i. q̄uis. Accursius.  
**R**egule. quas regulas habemus. ff. de ser. cor. l. j. in prin.  
7 per totum titulū.